

令和7年度 上半期

東 川 町 下 水 道 事 業
業 務 状 況 説 明 書

自 令和7年 4月 1日

至 令和7年 9月30日

東 川 町 下 水 道 事 業 会 計

令和7年度上半期 東川町下水道事業 業務状況報告書

地方公営企業法第40条の2第1項及び東川町下水道事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、業務状況について公表する。

1. 事業の概況

業務量

本年度上半期の汚水処理水量は399,062㎡、有収水量は407,843㎡、有収率は102.2%でした。

区分	R7年度上半期	R6年度上半期	増減
汚水処理量（A）	399,062㎡	387,321㎡	11,741㎡
西部処理区	334,675㎡	327,303㎡	7,372㎡
旭岳温泉処理区	64,387㎡	60,018㎡	4,369㎡
有収水量（B）	407,843㎡	390,714㎡	17,129㎡
西部処理区	354,516㎡	340,756㎡	13,760㎡
旭岳温泉処理区	53,327㎡	49,958㎡	3,369㎡
有収率（B／A）	102.2%	100.9%	1.3㊦
西部処理区	105.9%	104.1%	1.8㊦
旭岳温泉処理区	82.8%	83.2%	△0.4㊦

工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額は下記の通りです。

科目	契約件数	契約金額（円）
建設改良費	2件	4,516,600

2. 経理の状況

【予算執行状況】

収益的収入及び支出(税込み)

収入

予算科目	予算現額 (円)	執行額累計 (円)	予算残額 (円)	執行率 (%)
下水道事業収益	204,479,000	111,721,150	92,757,850	54.6
営業収益	113,432,000	111,716,950	1,715,050	98.5
営業外収益	91,047,000	2,100	91,044,900	0.0
特別利益	0	2,100	△ 2,100	0.0

支出

予算科目	予算現額 (円)	執行額累計 (円)	予算残額 (円)	執行率 (%)
下水道事業費用	206,478,000	33,264,956	173,213,044	16.1
営業費用	196,583,000	29,154,904	167,428,096	14.8
営業外費用	9,544,000	4,107,222	5,436,778	43.0
特別損失	51,000	2,830	48,170	5.5
予備費	300,000	0	300,000	0.0

資本的収入及び支出(税込み)

収入 (現年度分)

予算科目	予算現額 (円)	執行額累計 (円)	予算残額 (円)	執行率 (%)
資本的収入	267,838,000	972,040	266,865,960	0.4
企業債	151,300,000	0	151,300,000	0.0
他会計出資金	0	0	0	0.0
補助金	116,250,000	0	116,250,000	0.0
負担金及び分担金	288,000	972,040	△ 684,040	337.5

収入 (繰越分)

予算科目	予算現額 (円)	執行額累計 (円)	予算残額 (円)	執行率 (%)
資本的収入	0	0	0	0.0
企業債	0	0	0	0.0

支出 (現年度分)

予算科目	予算現額	執行額累計	予算残	執行率 (%)
資本的支出	322,522,000	29,963,310	292,558,690	9.3
建設改良費	262,264,000	0	262,264,000	0.0
企業債償還費	60,258,000	29,963,310	30,294,690	49.7

支出 (繰越分)

予算科目	予算現額	執行額累計	予算残	執行率 (%)
資本的支出	5,243,000	0	5,243,000	0.0
建設改良費	5,243,000	0	5,243,000	0.0

単位:円

費用の部		収益の部	
費用	47,332,142	収益	103,639,794
営業費用	43,222,090	営業収益	103,635,594
営業外費用	4,107,222	営業外収益	2,100
特別損失	2,830	特別利益	2,100
当期純利益	56,307,652		
合計	103,639,794	合計	103,639,794

単位:円

資産の部		負債の部	
固定資産	1,935,100,973	固定負債	562,185,501
流動資産	89,527,821	流動負債	53,675,263
		繰延収益	799,388,502
資産合計	2,024,628,794	負債合計	1,415,249,266

資本の部	
資本金	542,040,074
当年度未処理欠損金	67,339,454
資本金合計	609,379,528
負債資本合計	2,024,628,794

3. 前年度決算の状況

収益的収入及び支出(税抜き)

総事業収益は201,087,852円でした。うち営業収益は108,141,958円で収入の53.8%となりました。
一方、総事業費用は184,936,030円となり、当年度純利益は13,214,115円でした。

資本的収入及び支出(税込み)

資本的収入額は144,431,200円で、企業債、国庫補助金及び分担金によるものです。
資本的支出額は205,149,834円で、建設改良費及び企業債償還金によるものです。
資本的収入額が資本的支出額に不足する額60,718,634円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額10,118,655円、過年度分損益勘定留保資金41,674,839円、当年度分損益勘定留保資金8,925,140円で補填しました。